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ZASŁUŻENI DLA ELEKTROTECHNIKI (CZ. 4) –
WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE

W czwartej części cyklu artykułów o wybitnych naukowcach, inżynierach, technikach i
działaczach w zakresie szeroko pojętej elektrotechniki upamiętnionych jako patroni ulic,
instytucji, miejsc publicznych, pomników i innych form, przedstawiamy województwo łódzkie.
Przypomnijmy, że artykuł publikujemy za zgodą Kolegi Dariusza Świsulskiego oraz jego
studentów z Wydziału Elektrotechniki i Automatyki Politechniki Gdańskiej, którzy opracowali
temat w ramach przedmiotu Historia techniki (semestr 1, studia niestacjonarne 2. stopnia,
kierunek elektrotechnika).

ZNANI ELEKTRYCY UPAMIĘTNIENI W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM

Wybrane lokalizacje posiadające w nazwie patrona elektryka, elektrotechnika upamiętnionego w
województwie Łódzkim:

Bełchatów – prof. Stanisława Fryzego

Bełchatów – prof. Mieczysława Pożaryskiego

Żychlin – Zygmunta Okoniewskiego

Łódź – prezydenta Gabriela Narutowicza

Piotrków Trybunalski - prezydenta Gabriela Narutowicza

prof. Stanisław Fryze – ur. 1 grudnia 1885 w Krakowie, zm. 3 marca 1964 w Gliwicach.
Absolwent Politechniki Lwowskiej. Pracował w zakładach Siemens-Schuckert. Wykładowca
akademicki Politechnik Lwowskiej po II wojnie światowej Politechniki Śląskiej w Gliwicach.W
pracy naukowej zajmował się zagadnieniami elektrotechniki ogólnej i teoretycznej. Jego imieniem
nazwano ulice w mieście Bełchatów.
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Rysunek 1, mapa targeo

prof. Mieczysław Pożaryski – ur. 1 października 1875 w Warszawie, zm. 22 kwietnia 1945 w
Grodzisku Mazowieckim. Ukończył studia wyższe w Petersburgu i Darmstadt. Wykładowca
wydziału technicznego Towarzystwa Kursów Naukowych w Warszawie. W 1915 uczestniczył w
organizacji politechniki Warszawskiej. Po odzyskaniu niepodległości pełnik funkcje dziekana
wydziału Elektrycznego. I prezes Stowarzyszenia Elektryków Polskich. Jego imieniem nazwano
ulice w mieście Bełchatów.

Rysunek 2, mapa targeo

Zygmunt Okoniewski– ur. 4 marca 1877 w Kijowie zm. 23 marca w 1936. Ukończył studia
wyższe na Politechnice w Charlottenburgu. Specjalizował się w przemyśle maszyn elektrycznych i
transformatorów. Jego imieniem nazwano ulice w mieście Żychlin. Zygmunt Okoniewski był także
współtwórcą i dyrektorem Polskich Zakładów Elektrycznych Brown Boveri S.A. w Żychlinie. Został
pochowany na cmentarzu parafialnym w Żychlinie. Pomnik grobowca został skierowany w stronę
zakładów EMIT.
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Rysunek 3, mapa targeo

prez. Gabriel Narutowicz– ur. 17 marca 1865 w Telszach zm. 16 grudnia 1922 w Warszawie
(zamordowany w galerii Zachęta). Studiował na Uniwersytecie w Petersburgu (studia przerwane)
następnie na Politechnice w Zurychu. W czasie studiów czynnie pomagał Polakom w ramach
organizacji „Proletariat”. Cześć życia zawodowego poświecił elektryfikacji Szwajcarii, liczne
elektrownie wodne z największą Aare w Muhlenberung o mocy 48MW. Jedna z przecznic
odchodząca od ulicy Piotrkowskiej, dawna nazwa „Dzielna” w roku 1924 otrzymała nazwę
prezydenta Gabriela Narutowicza. W okresie II wojny światowej zmieniona na Schlageterstrasse.
Po wojnie przywrócono ulicy imię Gabriela Narutowicza.

Rysunek 4, mapa targeo, Łódź,
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Rysunek 5, mapa targeo, Piotrków Trybunalski

Tablice pamiątkowe: Wydział Elektrotechniki, Elektroniki, Informatyki i Automatyki (dawniej –
Wydział Elektryczny) – Politechnika Łódzka

Prof. Bolesław Konorski – ukończył studia w 1918r w Austrii na Politechnice Wiedeńskie.
Pracownik Politechniki Łódzkiej od 1946r.W latach 1952-1953 pełnił funkcje rektora. Założyciel
katedry podstaw elektrotechniki. Upamiętniony tablicą odsłoniętą w 1989r w budynku A10.

Rysunek 6, tablica pamiątkowa, budynek A10

Prof. Witold Iwaszkiewicz– ukończył studia w 1933r na Politechnice Warszawskiej. Pracownik
Politechniki Łódzkiej od 1945r.Autor wielu skryptów i publikacji z dziedziny miernictwa
elektrycznego. Upamiętniony tablicą odsłoniętą w 1995r w budynku A10.
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Rysunek 7, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Eugeniusz Jezierski– ukończył studia w 1929r na Politechnice Warszawskiej. Pracownik
Politechniki Łódzkiej od 1945r. Kierował stworzoną katedrą maszyn elektrycznych i
transformatorów. Odznaczony krzyżem komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. Upamiętniony
tablicą odsłoniętą w 1995r w budynku A10.

Rysunek 8, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Andrzej Sołtan – ukończył studia w 1926r na Politechnice Warszawskiej. Pracownik
Politechniki Łódzkiej od 1945r. Kierował katedrą Fizyki na wydziale elektrycznym. Od 1955r
kierował Instytutem Badań Jądrowych w Świerku. Upamiętniony tablicą odsłoniętą w 1997r w
budynku A19.
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Rysunek 9, tablica pamiatkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Stanisław Dzierzbicki – ukończył studia w 1935r na Politechnice Lwowskiej. Pracownik
Politechniki Łódzkiej od 1945r. Twórca katedry Elektroenergetyki. Specjalista w dziedzinie
aparatów elektrycznych. Upamiętniony tablicą odsłoniętą w 1998r w budynku A10.

Rysunek 10, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Tadeusz Koter –Pracownik Politechniki Łódzkiej od 1945r. Twórca katedry
Elektroenergetyki. Specjalista w dziedzinie maszyn elektrycznych i transformatorów. Członek
komitetu elektrotechniki PAN. Upamiętniony tablicą odsłoniętą w 1999r w budynku A10.
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Rysunek 11, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Karol Przanowski –ukończył studia w 1933r na Politechnice Warszawskiej. Pracownik
Politechniki Łódzkiej od 1948r. Specjalista w dziedzinie elektroenergetyki . Upamiętniony tablicą
odsłoniętą w 1999r w budynku A10.

Rysunek 12, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Bronisław Sochor –ukończył studia w 1933r na Politechnice Lwowskiej. Pracownik
Politechniki Łódzkiej od 1947r. Specjalista w dziedzinie elektrotermii . Upamiętniony tablicą
odsłoniętą w 2006r w budynku A10.
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Rysunek 13, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

Prof. Władysław Pełczewski – Pracownik Politechniki Łódzkiej od 1945r. Kierował katedrą
Napędu elektrycznego przekształconą w katedrę automatyki i instytut automatyki. Upamiętniony
tablicą odsłoniętą w 2009r w budynku A10.

Rysunek 14, tablica pamiątkowa, autor Karpiński Kazimierz

opracowanie: Marcin Chmielnicki

Politechnika Gdańska, Wydział Elektrotechniki i Automatyki

semestr 1, studia niestacjonarne 2 stopnia, kierunek elektrotechnika

Projekt wykonany w ramach przedmiotu Historia techniki, semestr zimowy 2022/2023
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